varlıklardan farkını ortaya koymaktadır. Kaldı ki Kur’an’ın çeşitli yerlerine serpiştirilen
insanın yaratılış serüvenine dair bilgiler içerisinde dahi onun bu özel konumuna işaretler

vardır.38 Bu, öylesine güçlü bir vurgudur ki Kur’an’ın insana özgü olarak nitelediği bu

potansiyeli Câbir b. Hayyân (ö. 200/815), insana verilen sınırsız yetenek olarak yorumlamıştır.
Yorumunu, kuramsal olarak da olsa insan gücünün evrenin en son sır perdelerini yırtmaya

yeteceği, hatta canlı ve cansız varlıklar yaratabileceği noktasına taşıması39 makul

gözükmemekle birlikte Kur’an’ın insana atfettiği özel değere işaret etmesi itibarıyla dikkate
değerdir.

Ayrıca
geçmiş ümmetlere dair anlatılan helak edilme sahneleri de toplumsal sorumluluğun yerine
getirilmeyişinin bedeli olarak okunabilir.

Aslında insan, fıtrî haliyle o sorumluluğu hissedebilecek nitelikte yaratılmıştır. Sahip olduğu
akıl ve irade sanki onu buna yönlendirmektedir. Zaten Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Maturîdî’nin
(ö. 333/944) herhangi bir şer’î delil olmasa dahi insanın aklıyla Allah’a inanması gerektiğini

söylemesi de bu sebepledir.76

Kur’an’ın anlam dünyasındaki bu sorumluluk süreci, insanın imtihanı olarak
değerlendirilmektedir. Kur’an’da çeşitli kavramlar kullanılarak birçok ayette dile getirilen bu
imtihan, dünya şartlarında insanın doğumu ile ölümü arasındaki yaşam sürecinde